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tet som en mindre nøjagtig og ordentlig 
Embedsmand. For ham vil der være den 
Fordel ved, den foreslaaede Ordning/ at 
der viT blive foretaget én Fordeling inden- 
for selve Organisationen, som ikke paa 
den Maade vil blotstille den enkelte, og 
det vil ogsaa virke hen til, at Dækningen 
kommer netop, hvor deri skulde komme, 
og ikke paa Steder, der ingen Risiko og 
intet Tab have haft. Jeg forstod det 
ærede Medlem fra Ringsted (Zahle) saa- 
ledes, at han tiltraadte mit Underændririgs- 
forslag. Jeg vil meget anbefale Ændrings- 
forslag Nr. 39 med det dertil stillede Un- 
derændringsforslag til Vedtagelse. 

Vi komme saa til Bevillinger vedrø- 
rende de tekniske Skoler og Fagskolerne. 
Med Hensyn til det tekniske Selskabs Skole 
i København kan jeg tiltræde det af det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2den 
Valgkreds (K. M. Klausen) udviklede, at det 
vilde være det naturlige og rigtige at tilstaa 
Skolen det tilstrækkelige Beløb til at føre 
Udviklingen frem paa . tilfredsstillende. 
Maade for Lærerkræfterne og Elevernes 
Vedkommende. Jeg har tidligere stærkt 
gj ort dette gældende og skal ikke gentage 
det hér;; jeg kan ogsaa i det Stykke hen- 
holde mig til det ærede Medlem, at det 
vilde være ganske urigtigt at forhøje Ele- 
vernes Kontingent, ikke alene, fordi det 
er ubemidlede Elever, der skulle betale, 
men ogsaa fordi K-øntingentet, her i Lan- 
det5 i Forvejen er ganske overordentlig 
højt, og fordi Undervisningen her i det 
hele taget er meget. dyr i Sammenligning 
med, hvad den er i andre Lande paa dette 
Öriirääde. Det vil være i høj Grad skade- 
ligt for det skønne Formaal. Lærernes 
Krav om højere Løn ere, saa vidt jeg kan 
skønne, ikke overdrevne.! De ere ikke en, 
Gang i Højde med de Lønninger, der gives 
i forskellige Provinsbyer. Et  langt Stykke 
hen ad den Vej kan jeg ogsaa godt være 
med til at gaa, og det F'Orslag, der her 
foreligger, om et Tilskud paa 18,000 Kr. 
til det tekniske Selskabs Skole i Køben- 
havn, kan jeg ogsaa for mit Vedkommende 
ønske vedtaget. Ganske særlig ønsker jeg 
at opnaa, at der ikke til Bevillingen, hvad 
enten den bliver forhøjet eller ikke, bliver 
knyttet i saadanné Betingelser, som ere 
knyttede til den i Anmærkningerne til Fi- 
nanslovforslaget, gaaende ud paa, at Staten 
skulde gennemtvinge en Kontingentforhøj- 
else for Eleverne. Saadanné: Betingelser 
maa jeg, som sagt, anse for ganske for- 
iærvelige for Skolen og den Stand, ' den 
skal hjælpe frem gennem sin Undervis- 
ning. ; Noget lignende gælder et Forhold, 

som jeg lïîaaske lieppè har formel Ret til 
at' nævne, vedrørende visse Betingelser, 
som _ ere knyttede til Bevillingen til de 
tekniske Skoler i Provinserne, nemlig For- 
dringen om, at Bevillingerne skulle staa i 
Forhold til de stedlige Tilskud. : Denne 
Fordring haab.er jeg heller ikke vil blive 
opretholdt af den høje Regering. 

Jeg kommer ,saa til Bevillingerne ved- 
rørende Fagskoler. Her skal jeg først 
nævne Ændringsforslag Nr. 83 angaaende 
Tilskud til en Forsøgsstation for Garvere. 
Det er oplyst under anden Behandling, at 
denne Station ikke er nogen .Fagskole, og 
jeg skulde tage meget, fejl, om ikke og- 
saa den' højtærede Indenrigsminister, dér 
var til Stede, nævnede, at det ikke var 
en Fagskole, men han * ræsonnerede som 
saa, at nu var den en Gang regnet med 
mellem _ Fagskolerne, og saa maatte den 
finde sig i at faa sit Tilskud nedsat til 
Halvdelen. Men den er ingen Fagskole, 
lige saa lidt som Frøkontrollen er nogen 
Fagskole. Den- er et Laboratorium, en 
Kòntrolanstalt, : for Garverihj ælpemidler, 
som oven i Købet ikke har med de store 
Garverier at gøre, men med de smaa, og 
som i høj Grad er til Nytte for dem ved 
at sikre, at den Industri faar uforfalskede 
Kemikalier at arbejde med, hvilket er 
ganske afgørende for Resultatet af dens 
Arbejde. Denne Forsøgsstation for Gar- 
vere har tidligere været opretholdt véd 
Statstilskud og ved 2,000 Kr. fra Garver- 
foreningen. Den er bleven forandret saa- 
ledes, at den er kommen ind under Tekno- 
logisk Institut, eller, som det hedder med 
det Navn, der stedse forekommer undér 
disse Debatter: Fagskolen for Haandværk 
og Industri. Denne Anstalt er ingen Fag- 
skole. En Fagskole er Skole for et 
Fag, men denne Skole er en Skole for en 
hel Stand. Nu er denne Skole altsaa fore- 
slaaet lagt ind under Teknologisk Institut 
og det under en saadån Form og med 
Medvirkning af Indenrigsministeriet, saa 
at Anstalten h a r  haft al Grund til 
at forudsætte; at Bevillingen ydes med 
samme Beløb som før, nemlig 2,000 Kr., 
og naar Beløbet bliver nedsat til 1,000 Kr., 
vil det skade Skolens Virksomhed meget; ' 
betydeligt. 

Af de øvrigé Fagskoler skal jeg kun 
her ganske særlig gøre opmærksom paa 
de 5, som høre ind under Ændringsfor- 
slagene ;84<홢88. Det er 5 egentlige Haand- 
værksfagskoler. For deres Vedkommende 
maa, jeg ganské: særlig anbefale, at man 
følger de her opstillede Ændringsforslag 
홢 og givér dem de samme Tilskud 홢 som @, dé 홢 - - 


